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(česká):

Navrhnutá ubytovňa poskytuje ubytovanie pre turistov v Krkonoších. Situovaná je
neďaleko miesta bývalých Jestřábích bud. Návrh vrstevnicovo kopíruje terén, čím
minimálne narúša okolie, do ktorého je zasadený. Dominantou návrhu je vikier,
kde sa nachádza vyhliadka s pohľadom na krajinu pod horami. Taktiež
spoločenská miestnosť na prízemí s juhozápadnou orientáciou poskytuje
návštevníkom možnosť pozorovať okolie a cítiť sa jeho súčasťou. Dispozičné
riešenie ponúka komfortné apartmánové ubytovanie s východnou a západnou
orientáciou, ale aj spoločnú nocľaháreň.

Anotace
(anglická):

The proposed hostel provides accommodation for tourists in Krkonoše. It is
located near the site of the former Jestřábí buildings. The design follows the
contours of the terrain, which minimally disturbs the surroundings in which it is
set. The dominant feature of the design is the dormer window, where there is a
viewpoint with a view of the landscape below the mountains. Also, the common
room on the ground floor with a southwest orientation provides visitors with the
opportunity to observe the surroundings and feel part of it. The layout solution
offers comfortable apartment accommodation with east and west orientation, as
well as a shared dormitory.
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A. Sprievodná správa

A.1. Identifikačné údaje

A.1.1. Údaje o stavbe

Názov stavby: Turistická ubytovňa Jestřábky

Miesto stavby: Vítkovice

parcela č. 2748/13

katastrálne územie Vítkovice v Krkonoších

Charakter stavby: Novostavba

A.1.2. Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie

Spracovateľ projektovej dokumentácie: Mária Adriána Lavková

Vedúci práce: doc. Ing. arch. Petr Kordovský

Konzultanti: Ing. Pavel Meloun

doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

Ing. Stanislava Neubergová, PhD.

Ing. arch. Pavla Vrbová

Ing. Radka Pernicová, PhD.

A.2. Členenie stavby na objekty a technické a technologické zaradenia

S01 Turistická ubytovňa

S02 Príjazdová cesta

S03 Prípojka NN

S04 Vŕtaná studňa

S05 Akumulačná a vsakovacia nádrž

S06 Domáca čistička odpadových vôd

S07 Hlbinné vrty

S08 Nádrž na požiarnu vodu

A.3. Zoznam vstupných podkladov

Architektonická štúdia ATZBP – ZS 2022/2023, FA ČVUT, Ateliér Kordovský

Podklady z katastrálneho úradu

Dokumentácia archívneho geologického vrtu: HV-1 [ Vítkovice ]
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B.1. Popis územia stavby

a) Charakteristika územia a stavebného pozemku

Pozemok sa nachádza v národnom parku Krkonoše na južnom svahu na mieste bývalých Jetřábích

bud v katastri obce Vítkovice, parcelné číslo 2748/13, katastrálne územie Vítkovice v Krkonoších

s celkovou rozlohou 21123 m². Terén je zatrávnený svažitý. V súčasnosti sa na pozemku nachádza

trafostanica. Pozemok je v súčasnosti charakterizovaný ako ostatná plocha s využitím ako

športovisko a rekreačná plocha. V blízkosti sa nachádza Vrbatova bouda napojená na komunikáciu

do Horných Mísečkov.

b) Vymenovanie a závery prevedených prieskumov

Podmienky pre založenie stavby vychádzajú z geologickej dokumentácie vrtu HV-1 [ Vítkovice ].

Skladba terénu je 0,0-0,4m hlina, 0,4-2,5 m hlinitý piesok eluviálny, v nižších vrstvách sa nachádza

rulové podložie. Hladina podzemnej vody je v hĺbke 3,1m. Vzhľadom na piesčité podložie bolo

zvolené založenie na pilótach, ktoré podporujú plošný základ- základovú dosku. Vzhľadom na

vysokú hladinu podzemnej vody sú základy v prvej úrovni riešené ako biela vaňa z vodostavebného

betónu. Bola prevedená vizuálna prehliadka staveniska.

c) Jestvujúce ochranné a bezpečnostné pásma

Pozemkom prechádza ochranné pásmo podzemného elektrického vedenia s ochranným pásmom

1 m na obe strany od vedenia a nachádza sa tam elektrická stanice pre transformáciu napätia

VN/NN, ktorej ochranné pásmo je 2 m okolo stavby. Stavenisko sa zároveň nachádza v III.

ochrannej zóne Krkonošského národného parku.

d) Poloha vzhľadom k záplavovému, poddolovanému území

Pozemok leží mimo záplavové územie, nenachádza sa na poddolovanom území

ani nehrozí ohrozenie stavby seizmicitou.

e) Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky, ochrana okolia, vplyv stavby na odtokové pomery v území

Susedné pozemky a stavby nebudú v priebehu výstavby dotknuté. Výška terénu na hranici parciel

ostane bez zmien. V súvislosti so stavbou sa dá predpokladať dočasné zvýšenie hlučnosti a

prašnosti v bezprostrednom okolí pozemku a taktiež so zvýšenou dopravnou záťažou na

príjazdových komunikáciách.

Dažďové vody z objektu sú odvádzané vonkajším systémom odvodnenia- zaatikovým žľabom. Na

teréne budú osadené lapače strešných splavenín, od týchto lapačov bude prevedené dažďové

ležaté potrubie vedené do akumulačnej nádrže o veľkosti 10m3. Dažďové vody z objekty sú a

odvedené do vsakovacej nádrže a likvidované priamo na pozemku.

f) Požiadavky asanácie, demolácie, výrub drevín

Jestvujúce objekty na pozemku nebudú demolované. Na riešenej časti pozemku sa nenachádzajú

žiadne dreviny, ktoré by bolo potreba vyrúbať.
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g) Územné technické podmienky

Objekt bude napojený na verejnú komunikáciu cestou so šírkou 3,5 m spevnenou štrkom.

Riešený objekt je napojený na verejnú elektrickú sieť prípojkou nízkeho napätia z východnej

strany domu. Prípojková skriňa sa nachádza na fasáde pri vstupe do garáže. V prípojkovej

skrini sa nachádza hlavný domový elektromer.

Žiadne iné verejné siete sa v blízkosti pozemku nenachádzajú, a tak je objekt riešený ostrovne-

vlastnými technologickými zariadeniami.

Na vykurovanie daného objektu bude slúžiť tepelné čerpadlo zem-voda. Použiteľné pre

vykurovaciu a teplovodnú prevádzku.

Ako zdroj pitej vody bude slúžiť vŕtaná studňa. Tá bude navrhnutá odbornou firmou.

Splašková voda je odvádzaná do domácej čističky odpadových vôd na pozemku.

Odvodnenie strechy je riešené vonkajším systémom odvodnenia- zaatikovým žľabom. Dažďové

vody z objekty sú likvidované priamo na pozemku. Sú odvedené do akumulačnej nádrže o veľkosti

10m3 a odvedené do vsakovacej nádrže.

h) Vecné a časové väzby na okolie a súvisiace investície

Ide o novostavbu samostatne stojacej budovy, ktorá neovplyvní okolitú zástavbu. Iné väzby sa na

riešený objekt nevzťahujú.
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B.2. Celkový popis stavby

a) Účel používania stavby, základné kapacity funkčných jednotiek

Účel stavby je turistická ubytovňa s ubytovacími jednotkami na 2. až 4. nadzemnom podlaží. Na

prízemí sa nachádza recepcia so spoločenskou miestnosťou a barom, technické miestnosti a garáž

s dvomi parkovacími státiami. Hlavný vstup do objektu je umiestnený na južnej strane budovy.

Plocha pozemku: 21123 m²

Zastavaná plocha: 697,5 m²

Hrubá podlažná plocha: 1049,62 m²

Úžitková plocha: 948,59 m²

Nadmorská výška objektu: + 0,000 = 1380 m.n.m. BPV

b) Trvalá alebo dočasná stavba

Ide o trvalú stavbu.

c) Urbanistické riešenie

Stavba je umiestnená ako solitér na južnom svahu Zlatého návršia. Častokrát, vzhľadom na dobrú

dostupnosť, je práve Zlaté návršie počiatočným bodom mnohých turistických trás. V blízkosti sa

nachádza Vrbatova bouda, ktorá však neposkytuje ubytovanie, a tak má navrhnutý objekt doplniť

potrebnú službu. Objekt je umiestnený v blízkostí ruín Jestřábích bud, ktoré v minulosti slúžili ako

kasáreň s ubytovaním.

d) Architektonické riešenie

Objekt je, vzhľadom na terén, riešený ako terasovitá stavba s pultovou strechou, ktorá kopíruje


[…]


D.1.3.c. Výkresová časť

D.1.3.c.1. PBŘS - Koordinačná situácia

D.1.3.c.2. PBŘS - Pôdorys 1.PP

D.1.3.c.3. PBŘS - Pôdorys 1.NP

D.1.3.c.4. PBŘS - Pôdorys 2.NP

D.1.3.c.5. PBŘS - Pôdorys 3.NP

D.1.3.a. TECHNICKÁ SPRÁVA

Názov práce: Turistická ubytovňa

Vedúci práce: doc. Ing. arch. Petr Kordovský

Vypracovala: Mária Adriána Lavková

Konzultant: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

Semester: LS 2022/2023

1

OBSAH:

D.1.3.a. Technická správa

1. Úvod .............................................................................................................................................2

2. Skratky používané v správe ..........................................................................................................2

3. Zoznam použitých podkladov pre spracovanie ............................................................................2

4. Popis stavby z hľadiska stavebných konštrukcií, výšky stavby, účelu užitia, popis a zhodnotenie

technológie a prevádzky, umiestenie stavby vo vzťahu k okolitej zástavbe ................................ 3

5. Rozdelenie priestoru do požiarnych úsekov (PÚ) .........................................................................4

6. Výpočet požiarneho rizika, stanovenie stupňa požiarnej bezpečnosti (SPB) a posúdenie veľkosti

požiarnych úsekov (PÚ) ................................................................................................................4

7. Zhodnotenie navrhnutých stavebných konštrukcií a požiarnych uzáverov z hľadiska ich

požiarnej odolnosti (PO) ..............................................................................................................5

8. Zhodnotenie navrhnutých stavebných hmôt ...............................................................................6

9. Zhodnotenie možnosti prevedenia požiarneho zásahu, evakuácie osôb, zvierat a majetku a

stanovenie druhu a počtu únikových ciest v zmienenej časti objektu, ich kapacity, prevedenie

a vybavenie ..................................................................................................................................6

10. Zhodnotenie požiarne nebezpečného priestoru (PNP), odstupových vzdialeností vo vzťahu k

okolitej zástavbe a susedným pozemkom ................................................................................... 8

11. Určenie spôsobu zabezpečenia požiarnou vodou vrátane rozmiestenia vnútorných a vonkajších

odberných miest ......................................................................................................................... 8

12. Vymedzenie zásahových ciest a ich technického vybavenia, opatrenia k zaisteniu bezpečnosti

osôb vykonávajúcich hasenie a záchranné práce, zhodnotenie príjazdových komunikácií ..........8

13. Stanovenie počtu, druhov a spôsobu rozmiestenia hasiacich prístrojov (PHP) ............................9

14. Zhodnotenie technických, prípadne technologických zariadení stavby ...................................... 9

15. Posúdenie požiadaviek na zabezpečenie stavby požiarne bezpečnostnými zariadeniami ...........9

16. Rozsah a spôsob rozmiestenia výstražných a bezpečnostných značiek a tabuliek, vrátane

vyhodnotenia nutnosti označenia miest, na ktorých sa nachádzajú vecné prostriedky požiarnej

ochrany a požiarne bezpečnostné zariadenia ........................................................................... 10

17. Záver ......................................................................................................................................... 11

2

1. Úvod

Cieľom tohoto požrane bezpečnostného riešenia je posúdenie novostavby objektu pre ubytovanie.

Požrane bezpečnostné riešenie je spracované podľa § 41 odst. 2 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o

stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární

prevenci) v rozsahu pre stavebné povolenie. Vzhľadom k typu stavby je požiarne bezpečnostné

riešenie spracované v súlade s § 41 odst. 4) vyhlášky o požární prevenci, len textovou formou s

prípadnými schematickými či výkresovými prílohami.

2. Skratky používané v správe

SO = stavební objekt; k-ce = konstrukce; ŽB = železobeton; IŠ = instalační šachta; VŠ = výtahová šachta; TI =

tepelný izolant; SDK = sádrokartonová konstrukce; NP = nadzemní podlaží; PP = podzemní podlaží; DSP =

dokumentace pro stavební povolení; TZB = technické zařízení budov; HZS = hasičský záchranný sbor; JPO =

jednotka požární ochrany; PD = projektová dokumentace; PBŘS = požárně bezpečnostní řešení stavby; h =

požární výška objektu v m; KS = konstrukční systém; PÚ = požární úsek; SPB = stupeň požární bezpečnosti;

PDK = požárně dělící konstrukce; PBZ = požárně bezpečnostní zařízení; PO = požární odolnost; ÚC = úniková

cesta; CHÚC = chráněná úniková cesta; NÚC = nechráněná úniková cesta; ú.p. = únikový pruh; POP = požárně

otevřená plocha; PUP = požárně uzavřená plocha; PNP = požárně nebezpečný prostor; HS = hydrantový

systém; PHP = přenosný hasicí přístroj; HK = hořlavá kapalina; SSHZ = samočinné stabilní hasicí zařízení; ZOKT

= zařízení pro odvod kouře a tepla; SOZ = samočinné odvětrávací zařízení; EPS = elektrická požární

signalizace; ZDP = zařízení dálkového přenosu; OPPO = obslužné pole požární ochrany; KTPO = klíčový trezor

požární ochrany; NO = nouzové osvětlení; PBS = požární bezpečnost staveb; RPO = rozvaděč požární

ochrany; VZT = vzduchotechnika; UPS = náhradní zdroj elektrické energie; MaR = měření a regulace; CBS =

centrální bateriový systém; PK = požární klapka; NN = nízké napětí; VN = vysoké napětí; R, E, I, W, C, S =

mezní stavy dle ČSN 73 0810 – únosnost, celistvost, teplota, sálání, samozavírač, kouřotěsnost.
