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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Turistická ubytovňa Jestřábky
Jméno autora: Mária Adriána Lavková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)

Katedra/ústav: 15128 UNII

Vedoucí práce: doc.ing.arch.Petr Kordovský

Pracoviště vedoucího práce: UNII

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Horská chata na jižním svahu horského hřebene centrálních Krkonoš. Svou velikostí i standardním stavebním

programem srovnatelná s množstvím podobných tradičních objektů rozesetých po okolí. Na rozdíl od nich však

netypicky orientovaná po spádnici. Znamenalo to vypořádat se nejen s velkým převýšením při řešení trochu

komplikovanějších vnitřních dispozic a provozů ale i při tvarování hmoty celého objektu pro jeho co nejcitlivější

zasazení do terénu. S tou první výzvou si podle mého Mária poradila celkem obstojně, jestli se podařilo ideálně

obstát i v té druhé, je možná ještě k nějaké diskusi, ne ale předmětem hodnocení bakalářské práce.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném požadovaném rozsahu. Dokumentace obsahuje všechny požadované části a snese

tak porovnání se standardním projektem pro stavební povolení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Ani z tohoto pohledu nemám k Márii žádné výhrady a připomínky. Spolupráce s ní byla po celou dobu jejího

působení v našem ateliéru produktivní a bezproblémová.

Odborná úroveň B - velmi dobře

V odevzdané závěrečné práci, působící jinak uceleným dojmem a potřebnou mírou erudovanosti, musím zmínit i

několik slabších stránek nebo nesrovnalostí, na které bych se chtěl tímto Márii zeptat.

Například z jakého důvodu by měly být všechny sádrokartonové podhledy navrženy jako omítnuté, nebo proč je

u stavby určené k ubytování jako zdicí materiál na dělicí příčky navrhován akusticky poněkud problematický

pórobeton, nebo jestli by právě v těchto extrémních klimatických podmínkách nebylo výhodné nebo dokonce

nezbytné doplnit větrání ještě o rekuperaci a případně usilovat o zařazení její navrhované stavby do energetické

třídy A.

V souvislosti s energetickými výpočty v části D.1.4.a si dovolím pochybovat o správnosti hodnoty roční potřeby na

vytápění, u podobné novostavby by měla být několikanásobně nižší.

Stavební část projektu je už bez zásadních chyb, snad jen že ve výkresu detailu A chybí tepelná izolace čela

betonové střešní desky, předpokládám, že nedopatřením, pamatuji si, že je to právě detail v průběhu semestru

s Máriou podrobně konzultovaný.

V části E.1. Interiér je už na první pohled vidět poněkud odbytý výkres barového pultu, i když je tento pult jinak

typologicky i rozměrově správně navržený.
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Formální a grafická úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Poněkud horší orientaci způsobuje několik formálních nedostatků. Ve výkresech půdorysů by bylo vhodné

označovat nějakým zavedeným a většinově srozumitelným způsobem volný prostor místností z podlaží níže

položeného, které se v tomto půdoryse svou vyšší světlou výškou projevují.

V tabulkách u dveří bych rád viděl uvádět povinné hodnoty požární odolnosti, v tabulkách oken zase požadované

součinitele prostupu tepla. Není pro nikoho komfortní po těchto hodnotách pátrat v jiných zasunutých částech

dokumentace a bývá to rozhodně v této fázi potřebnější a vyhledávanější údaj než několikanásobně opakované

popisování materiálu a barvy každé kliky, kličky a dalšího dveřního či okenního kování.

Práci ale přesto mohu prohlásit za úplnou co do rozsahu a hloubky zpracování v mantinelech nastavených pro

diplomovou práci na této škole.

Výběr zdrojů, korektnost citací, další komentáře a hodnocení A - výborně

Můj výsledný dojem ze závěrečné práce ale není vůbec špatný, naopak, cením si Máriiny snahy o hledání

neotřelého řešení i poctivého zpracování dokumentace, to vše při dodržení původního konceptu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka Mária Adriána Lavková ve své závěrečné bakalářské práci podle mého přesvědčení obstála. Vypořádala

se, přes veškeré výše zmíněné výhrady, s touto poměrně komplikovanou úlohou se ctí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2023 Podpis: